
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 16 de julho de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 505

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 822, de 15 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 068/2020, que tem por objeto a 
aquisição de insumos médicos para paciente laringectomizado, 
adesivo provox, flexiderm oval, HME cassete (filtro), provox-
xtronoist, cujo contratado é ATOS MEDICAL COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA, Procedimento Licitatório nº 279/2020. 

- Rodrigo Ribeiro Goivinho, Assistente de Gestão Pública, 
CPF/MF nº 406.634.688-09 e R.G. nº 48.514.995-3.

PORTARIA Nº 824, de 16 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo 
de contribuição, com proventos integrais, à MARIA ANGELA 
ROBERTO, portadora da cédula de identidade nº 12.550.262-
X SSP/SP e inscrita no CPF nº 257.904.438-85, servidora 
pública ocupante do cargo efetivo de Agente Operacional, 
matrícula nº 3.404, com fundamento e cálculo dos proventos 
em conformidade com o artigo 523 e 557 da Lei Complementar 
Municipal nº 209/2012.

O valor dos proventos iniciais será de R$ 1.468,19 (um mil, 
quatrocentos e sessenta e oito reais e dezenove centavos), a 
ser percebido pela beneficiária.

Os reajustes ocorrerão na mesma data e no mesmo índice 
aplicado pelo Regime Geral de Previdência Social- RGPS, nos 
termos do art. 558 da Lei Complementar Municipal nº 209, de 
09 de maio de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 825, de 16 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade, com 
proventos proporcionais, à MARIA DE LOURDES ALVES 
MOREIRA, portadora da cédula de identidade nº 13.461.265-
6 SSP/SP e inscrita no CPF nº 348.368.966-49, servidora 
pública ocupante do cargo efetivo de Agente Operacional, 
matrícula nº 2.636, com fundamento e cálculo dos proventos 
em conformidade com o artigo 524 e 557 da Lei Complementar 
Municipal nº 209/2012.

O valor dos proventos iniciais será de R$ 1.430,92 (um mil, 
quatrocentos e trinta reais e noventa e dois centavos), a ser 
percebido pela beneficiária.

Os reajustes ocorrerão na mesma data e no mesmo índice 
aplicado pelo Regime Geral de Previdência Social- RGPS, nos 
termos do art. 558 da Lei Complementar Municipal nº 209, de 
09 de maio de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
.............................................................................................................................................

Secretaria de Saúde

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2020-SES

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA-SP, 
por meio da Secretaria Municipal de Saúde, no uso das suas 
atribuições legais e pelo o que preceitua o Edital do Processo 
Seletivo Simplificado Nº 01/2020-SES, com a supervisão da 
Comissão para Acompanhamento, nomeada pela Portaria 
Municipal nº 292/2020, responsável por realizar o processo 
seletivo de pontos, emissão de julgamentos e deliberação 
sobre os casos omissos, torna pública a HOMOLOGAÇÃO do 
Resultado Final do Processo Seletivo nº 01/2020-SES para 
contratação de profissionais de saúde por tempo determinado.

Jaguariúna, 16 de julho de 2020
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 16 de julho de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 505

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2020 – SISTEMA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 

para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2020, cujo 
objeto é o registro de preços para fornecimento eventual e 
parcelado de medicamentos, conforme demais especificações 
descritas no Edital. A data da sessão pública para a disputa 
de preços se dará no dia 05 de agosto de 2020, às 09:00 
horas, no Portal de Compras do Governo Federal (www.
comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser 
consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.
sp.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 
20 de julho de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, 
com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, 
com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, 
com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 16 de Julho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2020 – SISTEMA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 

para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2020, 
cujo objeto é o registro de preços para eventual e parcelada 
prestação de serviços com equipamentos, máquinas e 
mão de obra operacional, conforme demais especificações 
descritas no Edital. A data da sessão pública para a disputa 
de preços se dará no dia 06 de agosto de 2020, às 09:00 
horas, no Portal de Compras do Governo Federal (www.
comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser 
consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.
sp.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 
20 de julho de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, 
com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, 
com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, 
com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 16 de Julho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2020.

Procedimento Licitatório nº 100/2020

No décimo sexto dia do mês de julho de dois mil e vinte, 
às 14:00 horas, na sala de Sessões do Departamento de 
Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão Permanente 
de Licitação, com a presença do membro suplente Ricardo 
Moreira Barbosa, que substitui o membro Luciano S. Caxias 
de Araújo e a representante técnica da Secretaria de Meio 
Ambiente Silvana Turolla Broleze, para abertura e análise do 
envelope ‘3’ - Proposta de Preços do certame em epígrafe da 
única participante. Utilizando-se dos critérios estabelecidos 
no Edital, a Comissão resolve unanimemente classificar a 
empresa Sanevias Consultoria e Projetos LTDA – CNPJ 
08.610.914/0001-86 como vencedora do certame nos termos 
da Ata circunstanciada constante do Procedimento Licitatório, 
com a Nota Final de 9,22 (nove vírgula vinte e dois).

C.P.L. 16 de julho de 2020.

Renato Ribeiro Goivinho

Presidente

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão acima mencionado, que tem por objeto “Serviço 
de acesso à internet através de link de dados”, foi adjudicado 
no dia 14 de julho de 2020 e homologado dia 16 de julho de 
2020, em favor da licitante a seguir:

Nome: TELEFONICA BRASIL S/A – CNPJ: 02.558.157/0001-
62

Total Fornecedor: R$ 64.361,70 (Sessenta e Quatro Mil 
Trezentos e Sessenta e Um Reais e Setenta Centavos)

Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Global

Serviço de acesso à internet através de link de dados 

com IP dedicado com velocidades fornecida via fibra 

óptica FIM a FIM, com redundância na infraestrutura 

(com dois caminhos distintos entre provedor e o local de 

instalação) incorporando a rede da Prefeitura do Município 

de Jaguariúna à uma rede de dados através de links de 

fibra óptica até a central da empresa responsável pelo 

provimento da internet.

MES 30 R$ 2.145,39 R$ 64.361,70

Esther Lana Vieira - Pregoeira

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de 
Gabinete

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 021/2020

RATIFICO o ato do Senhora Secretária de Saúde que 
autorizou a dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 
24, Inciso V, da Lei nº 8666/93, a favor de LPS AGROFARMA 
LTDA. – EPP., inscrito no CNPJ nº 04.852.370/0001-08, 
visando o fornecimento de ração para cachorros em sachê, 
ração para gatos adultos e ração para gatos em sachê, pelo 
valor global de R$ 6.180,00 (Seis mil, cento e oitenta reais).



Quinta-feira, 16 de julho de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 505

Em face ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído.

Secretaria de Gabinete, 16 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 021/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: LPS AGROFARMA LTDA. – EPP.

Objeto: Fornecimento de ração para cachorros em sachê, 
ração para gatos adultos e ração para gatos em sachê.

Vigência: 09 (nove) meses.

Valor Global: R$ 6.180,00 (Seis mil, cento e oitenta reais).

Base legal: Artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93

Secretaria de Gabinete, 16 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 097/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Gabee Foods Comércio de Alimentos 
Eireli. – EPP. - CNPJ 26.742.152/0001-53.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de gêneros 
alimentícios. - itens: 02 e 04.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 2.864,00.

Secretaria de Gabinete, 14 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 099/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Drogaria Popular Melhor Preço RGS 
Eireli. - CNPJ 31.538.876/0001-10.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de formulas 
infantis. - item: 03.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 3.120,00.

Secretaria de Gabinete, 14 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 100/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Gabee Foods Comércio de Alimentos 
Eireli. – EPP. - CNPJ 26.742.152/0001-53.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de formulas 
infantis. - itens: 01, 04, 05 e 06.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 103.700,00.

Secretaria de Gabinete, 14 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 101/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Medicam Distribuidora de Medicamentos 
e Nutrição Ltda. - CNPJ 29.494.115/0001-61.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de formulas 
infantis. - itens: 02 e 07.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 10.716,00.

Secretaria de Gabinete, 14 de julho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO

A Câmara Municipal de Jaguariúna Estado de São Paulo 
torna público o seguinte Aditamento de Contrato:

TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 004/2020.

2º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2018.

EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e 
também previsto na clausula 2.0 – Prazo de Vigência do 
CONTRATO Nº 003/2018, culminado com Art. 24, II, da Lei 
8.666/93.

VIGÊNCIA: – Fica prorrogado o prazo de vigência, por 
mais 12 (doze) meses, com início em 30 de julho de 2020 e 
término em 29 de julho de 2021.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÚNA

CONTRATADO: JSV BUGATTI ELEVADORES LTDA

OBJETO: Prestação do Serviço Especializado na 
Assistência Técnica e Manutenção de Elevadores da Marca 
Alfa desta Casa de Leis.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.17 – Manutenção 
de Máquinas e Equipamentos.



Quinta-feira, 16 de julho de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 505

PREÇO:

• Fica ratificado a cláusula de preço MENSAL de R$ 
390,00 (trezentos e noventa reais).

• Fica ratificado a cláusula de preço GLOBAL para 12 
meses de R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta reais)

ASSINAM: Presidente/Vereador Walter Luis Tozzi de 
Camargo e Representante legal Senhor João Pereira da Silva 
Neto

Jaguariúna, 10 de julho de 2020.

Rosangela Moreira de Santana Ribeiro

Diretora de Compras, Licitações, Contrato e Patrimônio

Arquivado no Departamento de Compras, Licitações, 
Contratos e Patrimônio e afixado, na mesma data, no Quadro 
de Avisos da Portaria da Câmara Municipal.
.............................................................................................................................................


		2020-07-16T17:22:32-0300
	Publicação Oficial do Município




